S. XXI.

Quid ergo dicemus? Si nullum jus habent Status condendi Leges propriæ dictas, frustra est tota disputatio *tus potestas nostra*. Si habent jus, fons ejus ostendendus est ex Legi. tem legislabus Imperii. Imo vero, inquam; iura in Germania, non toriam ex usaltem ex legibus deducuntur sed ex moribus & diu continuo longevo. nuato usu, qui quamvis initio plus de facto participet, quam de jure, lapsu tamen temporis & ex patientia eorum, quorum intererat rem non pati, ex facto jus fieri solet. Ergo sufficit, quod ex longo usu potestatem acquisiverint Status Imperii Leges etiam absque speciali Imperatoris concessione in Imperio condendi.

S. XXII.

Scio equidem, communiter a Scriptoribus doceri: Status sive, quod tus habere jus condendi leges jure superioritatis territorialis, idem est jure utope quæ sit complexus omnium reg. hum., & adeo vel superioritas maxime potestatis legislatoria. Sed nihil muto. Neque tis. Quia enim hæc doctrina quoad rem a nostra assertione abit. Superioritas Quod si enim ulcerius ex his quæras: At superioritas hæc omnis ex territorialis unde? Non poterunt aliter respondere de hoc usit. complexu regalium, quam quod nos in specie de potestate legislatoria diximus. Effe eam ab usu longevo, neque simul intuitu omnium regalium, sed pediemnum introductam.

Bz

Rem.

Rem ab ovo deducere non est hujus loci. Sufficient jam saltem duo loca ex Duumviris haec tenus saepius laudatis afferre; cum neminem iis distinctius id fecisse recorderet.

§. XXIII.

Loca eam in Unus ex DN. COCCÉJI prud. Jur. publ. c. 13. & 43. Sensim rem Cocceji. Et variis gradibus omnia territorii iura et quam nunc habent potestatem natii sunt, (Status.) Sub Carolingis enim omnia Procerum potestas fuit mero administratoria: que ad id fastigii, in quo nunc est, his gradibus pervenit. I. Extinctis Carolingis, cum videatur redita potestas, quam singuli populi et provinciae ante Francorum victorias regiam haberent, (§. 18.) placuit, ut singuli populi ac provinciae sub ducibus suis, salva Majestate Regis et regni, haberent propriam potestatem et iura regalia, ut ex historia cap. 3. apparuit. Sed et transfit plerumque Dacalis haec potestas ad filios et fratres, nec temere exclusi fuere. II. Divisis deinde provinciis, omnes Principes propriam potestatem natii sunt; non vero Comites, et se omnes jurisdictionis fractus et hi sensim sibi vendicaverint et ita in rem suam ea usi fuerint. III. Et si his officiis Rex quedam ex iuribus suis, praesertim qua ad usus privatos magis pertinent, et deinde regalium quoque nomine venerunt v. g. venationes &c. concenserit, tamen ea iura, qua Regi ad usus publicos nomine iurium regalium competunt, non statim sed pedetentim acquisiverunt; Principes exemplo Ducum, et Episcopi, qui in ordine Principum jam erant, maturius quidem, at Comites tardius. IV. Denique perpetua quoque et hereditaria potestas facta fuit. Initio enim revocari potuisse feuda patet ex 1. F. 1. §. 1. seqq. Sed et P. Emil. de Ges. Franc. lib. 1. in Reg. 9. fol. 21. inquit: Duces initio Comitesque a Regibus praeficiebantur gentibus Civitatibusque, ac cum videretur, dimittiebantur; deinde inveteravit Consuetudo, ut nisi sceleris convicti imperio abire non cogerentur, idque postremo, ut quisque eo munere donabatur, jurej. Regum cavebatur. Hinc Exducum, Excomitum &c. meminit Greg. Turon. pass. Quando vero cuperint esse hereditaria dubitat. Conring. Exerc. Acad. 4. §. 24. Verum et illud sensim, et maxime per interregnum contingit; Et si enim antea quoque in familia hasserint,

nec

nec facile liberi idonei præteriti fuerint, nondum tamen inde inferri potest verum & plenum jus hereditarium, ut ostensum est cap. 7. §. proprie. & ult. Quin nondum sub Friderico II. valuit plenaria successio in feudis Italiæ. i. F. 1. §. 4. & i. F. 8. §. 1. & F. 14. pr. nedum in officiis Germanie. Interregni autem licentia perpetuata fere sunt omnium jura, non tantum Principum, sed & Baronum, qui jurisdictionis sue fruilibus regalia sensim adiecere, & ut dictum, non quidem potestate propria, at in rem suam ea exercere, atque ita omnes Status plenam territorii sui superioritatem consecuti sunt. Confer ELUND. cap. 9. §. penult. in fine.

§. XXIV.

Alter ex DN. HERTII dissertatione de superioritate territoriali §. 5. Ad originem perinet quod non nemo scribit apud Limnaum die Landes-Fürstliche Obrigkeit ist vor Alters im Reich ein ganz unbekannt Ding gewesen, und ist erst ein neuer factus nostri seculi. Specialius designat tempus D. Schilterus: Ait enim, ex Ruperti Palatini Imperat. regebus Imperialibus se compertum habere, sub ejus imperio nondum in Germania hoc jus superioritatis fuisse introductum, sed majora regalia, imo banni concessionem adhuc a speciali Imperatorum concessione dependisse. Igitur necesse esse, ut demum sub Austria ex Germania in Italiam pervenerit a Friderico III. inde usque. Etsi enim & antea dudum Principes tam Ecclesiastici quam politici de Regalibus fuerint investiti, tamen tantum de certis & definitis, non de universis juribus alicujus superioritatis id factum esse. Alius originem repetit Benjamin Leuberus ab Imperio Rudolphi id nomen primi: hunc enim, ut animos Procerum sibi conciliaret, ita non tantum regalia, que jam ex Saxoniorum & Svecicorum impp. concessu habebant, sed & tempore interregni occupata confirmasse, & propterea ingentem a literis investiturarum, antecedentium tempus illud, differentiam deprehendi. Alii jam ad Ottones aut Carolum M. imo anteriora tempora respiciunt. Nos, ut sensim per spinamenta temporum superioritatem hanc processisse omnino persuasi sumus, ita non dubitamus afferre, alios citius, alios serius ad eam pervenisse; Citius profanos Principes, quippe Jure hereditario mixos, serius Ecclesiasticos: comple-

men-

mentum autem tum accessisse, cum Advocati provinciales aut urbici consitui ab Imperatoribus desierunt, id quod, illos quod attinet, circa seculi quarti decimi initia factum. De causis & occasionibus egi partite & prolixe libello de origine & incrementis specialium Germ. Rerump.

§. XXV.

Etiā Civitatis liberas Imperii habere potestam Legislatoriam.

Ex hoc ultimo loco vides, etiam urbium Imperialium superioritatem ex eodem fundamento deduci; nec dissentit DN. COCCEJUS, et si in loco §. 23. descripto hatum expresse non meminerit. Uti enim diserte Civitatibus ob Constitutionem Pacis Osnabrugensis superioritatem tribuit, c. 21. §. 14. Ita quoque satis dilucide ibidem §. 15. Principibus illa (scilicet quoad primam originem) competet Jure feudi & vi officii principalis des Fürsten-Amts, ceteris (Comitibus, Baronibus, Urbibus, tam quoad originem, quam quoad incrementum, & imo etiam Principibus quoad augmenta per dicta hic §. 23.) usu & prescriptione. Quare etiam potestatem legislatoriam competere urbibus Imperii liberis & immediatis nullum est dubium. vid. MYLER AB EHRENBACH de Statib. Imp. P. 2. cap. 39. §. 2.

§. XXVI.

De Statuum potestate Legislatoria contra jus commune variorum sententiarum.

Sed potestatē leges ferendi valituras in territoriis, Statibus nemo negavit: id saltem dubium est: an possint Leges condere contra Jus commune. Hic vero tot fere sunt sententiae quot Doctores, ut radiosum sit, eas singulas ac singularum variationes recensere, quibusdam questionem negantibus, quibusdam eam simpliciter affirmantibus; aliis vero distinctim procedentibus, & quidem variis distinctiōnum generibus & modis easdem applicandi utenibus. Cum ergo hic primarius sit scopus dissertationis nostræ, & hic non tam videndum sit, quid alii dicant, quam quid veritati sic conveniens, statim sententiam nostram ea de re aperiemus. Non poterimus autem & nos eam sine distinctione proferre, cum Jus commune multis modis accipiatur, adeoque & hæc vox ante omnia sit liberanda ab equivocatione.

§. XXVII.

§. XXVII.

Igitur per Jus commune vel denotatur ejusmodi Jus, *Jus commune quod quoad omnes suas partes & omnia in eo contenta, est ne vel immutabile vel omnibus una in Republ. viventibus commune, ita ut Jus particularis vel tuncularum in hoc vel illo loco obtinens illi non deroget, sed alii mutabile.* quid in specie superaddat. Vel dehotatur ejusmodi Jus, quod veluti regula in Republ. ubi præter id Jura particularia difformia vigent, usu est receptum, & quod observatur apud omnes iis casibus, quibus ab illo speciales mores aut Statuta non recedunt. B. STRUVIUS *Syn. Jur. Feudalis c. i. §. 13. n. 2.* Priori sensu solum Jus naturæ commune est, tanquam divinum quod & summas potestates obligat, unde & Jus gentium dicitur, quasi quo Jure, ut ex Institutionibus tyrones discunt, omnes gentes utantur. Posterioriter iterum est duplex.

§. XXVIII.

Aut enim Jus commune dicitur, quod in Republica obtinetur. *Hoc vel regnet instar regulæ, quæ exceptionem pati posse ad quod tamen gulare, vel in questionibus Juris primo loco recurrere debeamus; aut subsidiari.* etiam dicitur Jus commune, quod deficitibus aliis Juribus communiter consuli debet, tanquam Jus commune subsidarium, quod non locum regulæ obtinet, sed vel locum exceptionis a regula implet, vel certe regula imperfectior, ut fere sunt ea, quæ in subsidium genuinarum regularum adhiberi solent, dici meretur. Tale Jus commune posterioris classis in Imperio nostro est Jus Justinianeum, item Jus Feudale Longobardicum & Jus Canonicum &c. Conf. ILLUSTREM STRYCKIUM *Dissert. proœm. ad Us. Modern. Pandect. §. 28.*

§. XXIX.

Denique jus commune, quod in Germania regulæ instar est, est vel jus commune Imperii, quo pertinent Aurea Bulla, Recessus Imperii, Capitulationes Imperatoriz, ac Instrumentum Pacis Osnabrugense; vel est jus commune provinciale, sive hoc sit scriptum, sive jus consuetudinarium. Etsi enim hoc posterius intuitu juris Imperii sit magis jus particu-

C

*Regulare vel
magis vel
minus com-
mune.*

ticulare, intuitu tamen statutorum magis particularium v. g. municipalium aut etiam diversarum diœcesium sub una provincia comprehensarum, induit naturam Juris communis.

§. XXX.

*Ordo dicen-
dorum.*

Igitur necesse est, ut de quatuor quæstionibus distincte videamus: An nimirum Status Imperii possint leges ferre (1) contra Jus Naturæ & Gentium? (2) an contra Recessus & alia Jura Imperii? (3) an contra Jura provincialia? (4) an contra Jus Romanum, Longobardicum & Canonicum? Ubi ante omnia hæc tria Jura humaniter exoranda sunt, ne graviter ferant, quod in ultimum locum sint reservata, tanquam videlicet, ut dictum, Jura subsidiaria.

§. XXXI.

*I. De Legi-
bus Statuum
contra Jus
Nature.*
*Ambiguitas
Juris Natu-
riæ.*

Equidem quod (1) Jus Naturæ attinet, videtur prima fronte quæstio Domitiana esse, si quis dubium proponat: An Status Imperii possint contra jus Gentium legem ferre? Quippe cum jam supra §. 27. ex Struvio adductum fuerit, jus naturæ esse jus commune immutabile, & in eo consentiant Politici Christiani, Principes & Reges omnes, etiam absolutissimos, tamen subjacere Legibus Naturæ & Gentium, tanquam divinis universalibus, adeoque iisdem nequam solutos esse. Sed salva res est, si modo jus naturæ strictè dictum, quatenus versatur circa bonum & malum eminens, illud absolute præcipiendo, hoc absolute vetando, secernas a jure naturæ laxius dicto, quod versatur circa bona & mala media, quæ pro diversitate circumstantiarum, & quatenus referuntur ad mala & bona majora vel minora, modo induunt naturam boni, modo mali, et si utrobique ex ratione humano generi communi i. e. absque speciali revelatione moralitas illa varians cognosci possit. Quod si duobus verbis distinctionem hanc habere vélis, distingue inter principia justi & decori.

§. XXXII.

§. XXXII.

Jus naturæ strictè dictum, i.e. quoad principia justi, *Contra princi-*
est immutabile, nec ulla gens reperietur, quæ legibus aut cipia Justi-
moribus aliquid eidem contrarium publice receperit, e.g. Status Leges
interfectio hominum innocentum ad libidinem aliorum ho-
ferre nec
minum, furta, rapinae, injuriae, violatio paclorum, cum com-
muniis omnium ratio dicteret, talibus criminibus admissis non possunt nec
volume.
posse consistere civitatem. Et hoc intuitu etiam statum
esse querere: an Status Imperii possint Leges contra jus
Naturæ ferre, quia statum esset presumere, quod unquam
Status Imperii voluerint, vel imposterum velint, tale quid in
Republiça sua introducere.

§. XXXIII.

At jus Naturæ laxius dictum, principia decori com- *Sed principia*
prehendens, variat inter Gentes ob variantes circumstantias, Decori va-
& quod uni Genti decorum est, apud aliam pro non decoro, riant apud
rursus apud aliam indecorum habetur. Dignissima est eam Gentes.
in rem prefatio Emilia Probi vitis Excellentium Imperitorum pre-
missa, quæ tota hoc apponatur. Non dubito fore plerosque,
qui hoc genus scripture leve, & non satis dignum summorum Vi-
vorum personis judicent, cum relatum legent, quis Musicam do-
cuerit Epaminondam; aut in ejus Virtutibus commemorari, sal-
tasse cum commode, scienterque tibiis cantasse. Sed bi erunt fere,
qui expertes litterarum Græcarum, nihil rectum, nisi quod
ipsorum moribus conveniat, putabunt. Hi, si didicerint,
non eadem omnibus esse honesta atque turpia, sed omnia
majorum institutis judicati: non admirabuntur, nos in Gno-
rum virtutibus exponendis mores eorum secutos. Neque enim Ci-
moni fuit turpe, Atheniensium summo Viro, sororem germanam
habere in matrimonio: quippe cum ejus Cives eodem uterentur
instituto. At id quidem nostris moribus nefas habetur. Laudi
in Græcia ducitur adolescentulus, quam plurimos habere amatores.
Nulla Lacedemoni mm est nobilis vidua, que non ad scenam eat
mercede conducta. Magnis in laudibus tota fuit Græcia, vi-
ctoriem Olympia citari. In scenam vero prodire, & populo esse
VXXXII
specta-

spectaculo, nemini in eisdem gentibus fuit turpitudini, qua omnia apud nos partim infamia, partim humilia, atque ab honestate remota, ponuntur. Contra ea plenique nostris moribus sunt deorum, que apud illos turpia putantur, quem enim Romanorum pudeat uxorem ducere in Convivium? aut cujus materfamilias non primum locum tenet aedium, atque in celebritate versatur? quod multo si aliter in Gracia, nam neque in convivium adhibetur, nisi propinquorum: neque sedet nisi in interiori parte aedium, que gynecomitis appellatur, quo nemo accedit, nisi propinqua coagnatione conjunctus.

S. XXXIV.

*Applicatio
præfationis
Cornelianæ
ad tempora
nostræ,*

Hic vero rogo, ne vitio nobis vértas, quod totam hanc præfationem vel omnibus pueris notam hic exscriberimus. Multa nobis proponuntur in pueritia & tenera ætate, quæ ad ultiores facti tanquam res leviores contemnimus, & tamen si ea in adultiore ætate diligentius expendamus, saxe deprehendimus, quod eorum paucissima vel plane nihil intelleximus. Expende verba Probi vel, si mavis, Nepotis, & cogita nostra tempora, ac senties, eadem & nobis dicta esse. Annon & hodie sunt, qui *indignum honestorum Virorum personis*, judicant, tantum abest, ut *inter Virtutes commemorari* sint passuri, saltasse aliquem commode, scienterque tibiis cantasse? Annon sunt, qui expertes bonarum literarum & genuinæ eruditionis, nihil rectum putant, nisi quod ipsorum moribus conveniat? Annon sunt, qui discere nolunt; non eadem omnibus esse honesta vel turpia; sed pleraque majorum institutis judicari. Annon nostro seculo acriter de incestu linea collateralis disputatum fuit in utramque partem, utrum ad injustum universale, an saltem ad indecorum pertineat? Annon de moralitate & turpitudine *Scenariorum & scenas frequentantium* hodienum eruditorum, vel qui eruditii esse cupiunt, scripta in utramque partem differunt? Annon multi ea, que apud nos partim infamia, partim humilia atque ab honestate remota ponuntur, ubique pro talibus habenda esse, & ne Principum quidem sumorum, sed suo saltem arbitrio subesse clamant?

S. XXXV.

§. XXXV.

Uti autem nolumus in originem hujus erroris nunc inquirere, quænam videlicet sit causa, cur nihil a quibusdam publica, quæ putetur esse rectum, nisi quod ipsorum moribus conveniat; ad propos. Ita sufficit, quod per hactenus dicta ostenderimus, quætionem hujus statuionem de potestate Statuum Legislatoria contra jus Naturæ doctrinæ non esse otiosam. Scilicet, et si communiter dicatur indistincte, Principem nihil posse contra Jus Naturæ, nos tamen in ea opinione sumus, Principes multa posse contra jus naturæ cerebrinum, in auctoritatibus saltem Doctorum aut moribus quorundam populorum fundatum, non vero in communibus Justitiae regulis. Etenim Princeps, uti omnis decori & omnium morum in Republica autor & director est; Ita maxime interest Principum, hanc assertionem diligenter studiose juventuti inculcare, quia contraria doctrina, quod Princeps cum Consilio suo in Republica non habeat judicium de justo & honesto in genere, sed quod quedam classes justi & honesti sint, in quo Princeps & ejus Ministri dependeant ab opinione & decreto alterius collegii, sive in eadem Republica sive extra eandem; haec doctrina, inquam, est primarium fundamentum Papatus & mysticæ captivitatis Babylonicae, ex qua per Dei gratiam majores nostri opera primorum reformatorum exierunt.

§. XXXVI.

Sed talia quidem non proponenda saltem sunt genera-
liter, quasi quæ ad JCTos nihil vel parum pertineant; sed & na-
in specie illi, qui Jurisprudentiae dant operam, debent operam de rationabili-
dare sedulo, circumspicere, annon & in suo corpore juris & litatis requiri-
glossis juridicis lateant flosculi incaute ex horto Papistico reli-
cti? Talem vero esse putamus, cum communiter inter requi-
fita consuetudinis & Legis poni solet, quod debeat esse ratio-
nalis, & quod consuetudo & lex irrationalis non obligent. Be-
ne se habet: Legislatores debent in Legib⁹ ferendis dictamen
rectæ rationis adhibere. Leges si latæ sunt, Consiliarii & Do-
ctores publici, si quid ipsis appareat in Legibus non bene con-
venire

venire cum ratione, id modeste & debito modo absque prostitutione Legislatoris monere possunt. At si hæc monita a Principe & ejus consilio non attendantur, & ab ejus obligatione sub prætextu, quod Lex sit irrationalis, se eximere velint ii, quibus tamen parenti gloria est relictæ, ea vero id doctrina omnem omnis reipublicæ nexum ac quietem turbat. Neque putandum est, ipsos Consiliarios Principis aut Doctores publicos hic quid præcipui habere, namque sunt quidem illi præcipui, sed ex subditis Magistratus politici, qui præcipue exemplo suo aliis inferioribus in obedientia Legum præuire debent. Peccatum & turpitudin est, quicquid est contra Leges. Lex ergo norma turpitudinis est & honestatis. Non igitur opinio subditi de turpitudine & honestate norma Legis. Secundum rationem bene vivendi vivit, qui secundum legem vivit. Igitur ridiculum est, ideo non velle subditum vivere secundum Legem, quod Lex cum subditi ratione non quadret.

S. XXXVII.

*Lex Ulpia-
nea senten-
tiam no-
stram probat.* Ut igitur recte docuit Ulpianus L. 6. pr. de Just. & Iure: *Jus Civile est, quod neque in totum a naturali, vel gentium recedit, nec per omnia ei servit.* Itaque cum aliquid addimus, vel detrahimus juri communi. *Jus proprium, id est civile, efficimus.* Ita & recte nos statuimus; *Lex Statuum Imperii est, quæ neque in totum a naturali vel gentium recedit, nec per omnia ei servit;* sed modo aliquid addit, modo etiam pro variazione Circumstantiarum aliquid detrahit. Nec obstant verba Ord. Camer. P. 1. tit. 57. ibi: Und nach redlichen, erbaren, und Ländischen Ordnungen, Statuten, und Gewohnheiten, der Fürstenthum, Herrschaft und Gerichten &c. Cameralis. Neque ei ordinatio Cameralis. Communiter eas exponunt, qui haetenus refutatum errorem communem defendunt; quasi expresse hic disponatur, quod Leges & Consuetudines Statuum debeant esse honestæ & rationabiles. Sed falluntur, cum hic nihil aliud dicatur, quam quod consuetudines & pariter statuta seu leges & mores, non quivis privatorum, sed totius provinciæ pro honestis re-puta-

putari debeant. Neque enim dicitur nach Ländischen jedoch redlichen und erbaren Statuten und Gewohnheiten; Sed sensus est nach redlichen, erbaren, nehmlich Ländischen Statuten &c. Huc igitur applicare iterum possumus verba Nepotis supra descripta §. 23. mutatis tamen mutandis; *Autores ordinationis, cum didicissent, non eadem omnibus esse honesta atque turpia, sed omnia provinciarum institutis judicari; nemo minari debet, quod in prescribenda norma judicandi Affectibus Cameræ voluerint honestatem & rationabilitatem ex provinciarum moribus esse judicandas.*

§. XXXIX.

Quod ut distinctius intelligatur, sic procedes. Mores Demonstatio illi provinciarum aut Leges vel convenient cum legibus & plus quam moribus Imperii, vel non convenient. Si convenient, ne Matheo erit, qui eas turpitudinis accusabit; Si inconveniunt; ea expositio. Aut Status habent potestatem legislatoriam aut non habent, nisi nostra. Atqui habent. Ergo si diversum quid disposuerint a Legibus Imperii, aut affectores Cameræ habent potestatem examinandi has leges, an honestæ vel turpæ sint, aut non habent. Si possunt examinare, frustra est potestas omnibus Legislatoria, quia ab arbitrio Affectorum Cameræ dependet. Si non possunt, frustranea est explicatio verborum Ordinationis Cameralis, acsi ex demum Leges & Consuetudines valerent, quæ honestæ & rationabiles sint. Q. E. D.

§. XXXIX.

Ex dictis jam facile patet, quid sentiendum sit de discursu, Erroneum qui reperitur in nova editione tractatus MYLERIANI de Principibus & Statibus Imperii Parte II, cap. 38. §. 6. Quæritur autem: An va- confuetudo Statutum vel confuetudo Provincia, ut res furiva a furibus erpta, nisi irratio- ac ibidem reperta, Fisco aut Präfidi Provinciae cedant, ac ab eo absq; ulla nabilis. restituzione occupari possint. Sane talis cyclopic a confuetudo imprimit in Turgovia, aliisve Helvetie paribus, sicut multa alia irrationalia, viget. Ac communiter respondeatur, quod non: ita namque Jureconsultus: Ex- pulsis hostibus, ex agris, quos ceperant, dominia agrorum, ad priores Dominos redire & non publicari in L. si capti vnius 20. D. de

de captivis & posl. reversi. At cum ipse Dominus rei ablatæ nihil deliquerit, crudele erit, tam funestam sententiam sustinere: arg. L. sanctimus C. de pœnis. Late Virgil. Pingiz. Quæst. 19. per tot. Merito igitur hec Consuetudo vel Statutum ab Imperatoribus reprobatum fuit, in Consit. Crim. Caroli V. art. 207. Recess. Imper. de anno 1556. §. und nach dem. Contro hujusmodi Statuta vel Consuetudines Camem Imperialis mandata sine clausula decernere solet; Sicuti prejudicium refert Andr. Gail. t. Observ. 18. num. 2. & 3. Quodsi Princeps aut Republica extra Imperium existens Civem Imperii hujus cyclopica consuetudinis prætextu gravet & ledat, contra talēm Repressalia optimo maximo jure suscipi possunt.

§. XL;

Ratio bona. Scilicet in iño hic cumulantur tres distincti medii termini prefati nisi quibus memorata consuetudo tanquam cyclopica impugnatur, (1) irrationalitas, (2) repugnantia juris Justinianei, (3) repugnancia Recessus Imperii. Cum vero de legibus, recessibus Imperii & juri Justinianeo contrariari, in posterum dicturi simus, jam quidem de sola irrationalitate videndum. Suppondo vero, non solos Magistratus quosdam inferiores in aliqua Provincia prætendere ex longa consuetudine, acquisitionem rerum furtivarum; hi enim non possunt facere consuetudinem provinciaz universalem, qui non habent potestatem legislatoriam, sed revera constare vel de consuetudine universalis provinciaz, uti in Turgovia & Helvetia, vel, uti Pingizerus loquitur d. qu. 19. quod in quibusdam locis ejusmodi Statutum expressum & scriptum reperiatur, furata bona fisco applicanda esse. Hoc vero supposito inconvenienter allegatus est Recessus Imperii de anno 1559. §. und nachdem &c. ut qui diserte loquitur de Consuetudinibus privatis quorundam judicum inferiorum.

§. XLI.

Jam autem facile ostendi potest, talēm consuetudinem universalem vel Legem provincialem de bonis furtivis fisco applicandis, & si apud multos populos juri naturæ aduersa vide ri

deri possit, interventibus tamen quibusdam circumstantiis in loco ubi eadem recepta est, rationibus non contemnendis posse esse sufficiam. Quid si enim legislatoris vel populi intentio sit, Cives in custodiendis forte rebus negligentes hoc paetum ad meliorem diligentiam adigere? Sane & in legibus Romanis furtum plerumque culpa fieri doceatur. Quid si intentio sit, sumptus ad puniendos fures necessarios, quos alias Cives suppeditare deberent, ex bonis furtis ablatis esse sumendos, atque presumserit Legislator, hoc onus non grave futurum Dominis, ut qui plerumque spem amiserint, res suas recuperandi? Quid si in Republica Democratica per communem Reipublicae sponzionem tale statutum sit conditum: an tunc ullus civium de iniunctitate ejus conquerendi habebit occasionem? At quod in Republica Democratica suas rationes non injustas habere potest statutum, illud non injustum fiet in Monarchia. Adde, quod Autor contra quem disputamus, putet, contra tali consuetudine uentes repressalia suscipi posse. Et hoc indicio est, talem consuetudinem non absolute & ubique irrationalem aut Juri Naturae adversam esse. Ut enim de Justitia Repressalarium hic non disquiram, sane in eo consentire puto Dd. quod in illis quae repugnant Juri Naturae, repressalia locum non habeant. Quis enim furtum aut adulterium statueret alio furto vel adulterio per modum repressalarium esse vindicandum?

§. XLI.

Pari ratione, ut alio adhuc exemplo sententiam nostram declaremus, non difficulter ostendi potest, consuetudinem similem quam fere unanimiter inter consuetudines irrationales Consuetudinarii solet, qua bona naufragorum cedunt Fisco, ab his de bonis strahendo a lege positiva eam pro irrationabili declarante, naufragiorum ratione sua etiam non destitui, nec adeo Ministros Ecclesiarum, que in talibus locis ex suggestu publice Deum orant, datus er ipsa irrationes Strand-Recht segnen wolle, quicquam contra regulas natus esse aut charitatis facere. Nimirum bonorum naufragii saltet vide iactus cum non fiat cum animo datur.

relin.

Inquendi, sit tamen regulariter absque spe recuperandi, cum sciant ejientes, aut presumere debeant, res illas facile esse perituras, præprimis cum jaetus naufragii causa soleat plerumque in alto fieri non prope littora. Porro Domini littorum, cum possint pro impensis in littora & portus faciendis, a peregrinis exigere vectigal, quid æquius, quam ut loco vectigalis, de cuius gravitate communiter pendentes conqueri solent, retineantur merces a mari in littora projecta. Adeo, quod sæpe difficillimæ probationis & inquisitionis sit, cujus sint merces, ut adeo & hoc paœto eadem sit illius consuetudinis ratio, quæ alluvionum est. At alluvio inter modos acquirendi Juris Gentium refertur. Neque putandum est, dum publice populus orat, ut Deus benedicat juri huic acquirendi, harum precum eum sensum esse, quasi Deus exorandus sit, ut naufragia multiplicantur, sed ut Deus efficiat, quo bona naufragorum mare non in fundo suo retineat, aut ea in alia, sed in ita littora ejiciat. Et quælo quænam sententia durior? An nostra, quæ statuit, consuetudinem hanc non esse absolute irrationalem; an altera, quæ non potest non tot pios Religiosi Evangelica Ministros summi ac detestandi peccati accusare, quod orent Deum, ut adjutor sit peccati juri naturæ adversi. Et non putandum est tot Reverenda Ministetia in Germania obmutuisse, ut non saltem fratres de tanto peccato admonerent.

§. XLIII.

Addamus exemplum tertium. Sunt quædam loca Europæ, ubi homicidæ servorum aut hominum propriorum alienorum non capitaliter puniuntur, sed multæ pecuniaria, minis proprii servorum vero proprietorum plane nullam poenam timendam habent. Solet & hæc consuetudo ut irrationalis proclamari. Sed & pro ea tamen, ubi viget, rationes afferri possunt si ponderis. Jus vita & necis magistratui competens haud dubie non pugnat cum præcepto juris naturæ de non occidendo. Sed quid prohibet magistratum, quo minus hoc jus delegare possit aliis personis? Quid prohibet, quo minus possit hoc

con-

Fertiū
exemplum
de nece ho-
minis proprii
vel plane
non, vel sal-
tem multa
punita.

concedere parentibus & Dominis intuitu liberorum & servorum delinquentium? Neque timendum est, parentes & Dominos eo abusuros esse, quia parentes saepius nimis amant liberos, quam ut odio adversus ipsos existent, & quia Domini interficiendo sine iusta causa perdunt pretium & operas servi. Fac vero eos aliquando abutiri hoc jure. Abutitur etiam aliquando eo magistratus superior. Propterea tamen non puniatur, sed Deo de malefacto reddit rationem. Reddent hanc etiam Domini ac patres abutentes. Adde, quod poena omnium delictorum arbitraria sit, & quod dissentientes non majori ratione uti soleant, quam quod poena homicidii capitalis lege naturae sit determinata, quæ tamen hodie a cordationibus JCTis non attendi solet, cum fons erroris satis sit cognitus, & a non paucis ostensus. Et potuissent dissentientes eundem facile ex Lege Mosaica cognoscere, si mens non lava fuisse. Jubet ibi Moses, ut Dominus quidem ob servum imperfectum capitaliter puniri debeat, si servus statim moriatur, si postea, tum poenam ei remittit. Quodsi enim intrinseca moralitate poena mortis deberetur homicidis omnibus, certe Deus poenam Domini hic non suspendisset ab incerto eventu, sed a certa causa, quæ Dominum ad necem impulerit.

§. XLIV.

Sequitur II. questionis membrum: An Status possint II. De Legi, leges ferre contra Recessus Imperii? Negant fere communiter bus Statuum vide VITRIAR. Jur. publ. III. 17. 5. Excipio, inquit, MYLERUS contra recessus Statibus Imperii P. 2. c. 39. §. 5. Publicas Imperii Leges communis suis Imperii Principum & Statuum suffragio latas, aut quæ publicam Imperii utilitatem tangunt; Haec enim nunquam aut certe difficulter per specialia Myleri has statuta convelli queunt. SCHRAD. de feud. p. 10. num. 140. (Ideo Leges non valent statuta contra publicas Imperii sanctiones & Recessus Imperii, DN. KNIPSCHILD. dict. cap. 10. num. 46. Præsertim si leges Imperii cum clausula derogatoria & annullatoria latas fuerint, quæ contrario statuto tolli nequerint. STAMM. de serv. person. Lib. 3. c. 8. §. 14. & 17. Vide Frider. Martin. de jure Cens. c. 5. num. 24. KLOCK. de Contribut. c. 5. num. 160.

D 2

§. XLV.

§. XLV.

*Ratio ipsius
assertio-*

Nobis initio videtur separanda esse ipsa assertio ab ejus ampliationibus vel limitationibus. Leges Statuum Imperii non posse fieri contra Recessus Imperii non assuerim, sed potius contrarium videtur verius. Leges Statuum & his derogare posse. Nostra sententia probatione non opus habet, cum fundetur in libertate & licentia. Omnia vero licent, quæ non sunt prohibita. Ergo necesse est, ut prohibitionis ratio a dissentientibus afferatur. Non vero aliam afferri video, quam conventionem, & quod recessus communis suffragio lati sint, & adeo per modum pacti Imperatorem & Status obligent. A pactis vero & conventionibus nemo potest recedere invito altero.

§. XLVI.

*Examinatur
non indistinctum sit, recessus imperii valere per modum conventionis.
Sed verum
esse, quod
Recessus obli-
gant per mo-
dum pacti.*

Hic equidem nolo inquirere: an indistincte admittendum sit, recessus imperii valere per modum conventionis. Dico indistincte. Nam alias nota sunt loca, quæ pro hac sententia ex ipsis Legibus Imperii fundamentalibus allegari solent. At vero, quod non indistincte hæc sententia sit admittenda, etsi in omnium ore sit, inde apparet; quia si saltem per modum pacti obligent recessus, in nullo negotio amplius obtinebit pluralitas votorum, sed semper unus etiam dissentientes concluso reliquorum non obligabitur, quia non consensit, quod quam laxet coherentiam membrorum Imperii jam tum satis laxata, cuiilibet dijudicandum relinquo. Sed si non indistincte Recessus per modum pacti obligant, illa ratio etiam non est adæquata nec universalis.

§. XLVII.

*Non interesse
reliquorum
Statuum, si
Leges pro-
vinciales
giant contra
recessus.*

Sed esto: recessus obligare singulos Status per modum conventionis, intelligendum id est haud dubie respectu eorum capitulorum in Recessibus, quæ pertinent ad Statum publicum Imperii, aut ad personas ipsorum Statuum, non vero respectu administrationis propriorum territoriorum, omnium vero minime respectu administrationis justitiae & præscriptionis Legum in usum subditorum propriorum. Hac parte enim Imperator

rator & constatus nullum habent interesse. Exceptio vero tua non interest, poterit opponi cuilibet agenti. Nec est quod dicas, interesse Imperii, ut conformes ubique sint mores & leges. Nam & haec assertio petit id quod est in principio, & exinde sequeretur absurdum, quod plane nulla statuta & consuetudines particulares valere deberent, quod legibus imperii plane adversum est. Et notavit PFEFFINGERIUS ad Vitriarium III, 17. 5. lit. a. In Comitiis de anno 1641. deliberatum fuisse, quomodo Ius Civile (eadem est ratio Recessuum Imperii) cum Principum Statutis conjungi posset, conclusumque; Man solle zwar suchen, dahin zu bringen, wie eine Gleichheit in Camera & inferioribus Principum Statuumque Tribunalibus, einzurichten, wo aber Churfürsten und Stände, ein und andern falls halben, gewisse ausgedrückte Rechte, Landes-Ordnungen, Particular-Statuten und ländliche herkommene Gewohnheiten, oder auch in similibus rerum judicatarum & prejudicatarum observationes hätteten, sie dabey zu lassen wären, auch denenselben hieran, durch die Erledigung angezogener dubiorum Juris in Camera, einige Beeinträchtigung nicht geschehen solle &c. Eadem est sententia DN. HERTII de sup. territ. § 25. Equidem ex instituto optime Republice pulvrum erat uniformes Leges in universo Imperio & singulis Regionibus vigere; Verum quo minus illam perfectionem assequi semper licet, non tantum locorum & hominum, sed & diversa Rerum publicarum conditio facit: quare necessitas subinde postulat Leges, pro temporum & negotiorum usu corrigi, novas fieri aut veteres renovari. Cum autem hoc ipsum commodius a specialistibus Rebus publicis queat expeditri, ceu ad quas malorum & commodorum sensus iustus pervenit, facile intelligitur, regionum Dominos non tantum iura Romana & Pontificia, que multum sepe numero a moribus nostris dissonant, sed & Recessus Imperii sine majoris Republice detrimentio immutare posse.

§. XLVIII.

Quod igitur addit Mylerus, Status Imperii non posse Huc tamen
Leges condere *contra salutem publicam*, id quidem nullum non perting-
D 3 habet re, quod Sta-

*tuum Leges
non possint
eendi contra
salutem pu-
blicam.*

habet dubium, sed plane ad rem præsentem de Legibus Statuum contra Jus commune non pertinet, quia Leges Statuum præscribuntur subditis in territorio, & respiciunt saltem Statum territorii, non totum Imperium. Apposite ad scopum nostrum ILLISTRIS HUGO de Statu Regionum Germaniae. c. 3. §. 19. Quæ ad publicum imperii Statum salutemque communem pertinent, ea non ab ordinibus singulis, sed ab Imperatore, totoque Imperio Legibus definienda. Si quid autem de his rebus in dictiibus suis Ordines statuant, Legibus Imperii conforme esse oportet. Ex hac ratione est, quod appellatio ad Imperatorem, vel Camerum Imperialem Statuto prohiberi non posset, quia hoc Jurisdictioni Imperiali prejudicaret. Welches nicht allein (verba sunt Ordinationis Camerensis) den Rechten zu wider, sondern auch dem Kaiserlichen Kammer-Gericht, und dessen Jurisdiction, zum höchsten abrührig, quanquam solennitas vel forma certa appellandi Statuto introduci posset, cum per hoc auctoritati summorum judiciorum nihil derogetur. Non addo plura exempla, Res enim clara est. Proprie igitur ad potestatem ordinum Novoburgensium pertinet, Statum singularum regionum, non quatenus ad Imperium revertitur sed in se spectatum, & Jus praeterea privatum legibus constitutum. Quatenus igitur in his rebus Juri communi derogari possint, investigandum.

§. XLIX.

*v. g. contra
A.B. Capit.
& Infr. Pac.*

*Exemplum
dubium: An
valeat Lex
probibens
appellatio-
nem ad Ca-
mem.*

Etsi vero de re ipsa non sit dubium, quod Status Imperii non possint Statui & Juri publico derogare, mallem tamen minus dubium exemplum ejus rei fuisse allatum. Ita v.g. Status non poterunt Legibus suis derogare Aureæ Bullæ, Capitulationibus, Instrumento Pacis Westphalico &c. Quod vero exemplum de prohibita appellatione ad Cameram attinet, res est altioris indaginis, an hoc pertineat. Affirmant quidem Dd. communiter vid. MATTH. STEPHANI de Jurisd. L. 2. P. I. c. 3. n. 182. STAMLERUM de reservatis Imperatoris §. 45. n. 1. & 2. p. 221. Sed Stamlerus nullam aliam rationem reddit, quam quia tale Statutum sit contra Jus commune, id quod est, quod

quod jam querimus. An contra statum publicum sit tale statutum, etiam dubium est. Quid enim interest Reipublicæ Germanicæ ut locus sit appellationi? An propterea melius redditur justitia partibus? An apud Status, qui privilegio de non appellando gaudent, non æque bene redditur? Annon quotidiana experientia docet, reos, quorum semper est fuge, re, strenue abuti hoc remedio, cum sciant lites Wetzlariæ æque ac Spiræ spirare perpetuo sed non exspirare; imo multos etiam hoc remedio palliare inobedientiam suam. Facile contingere posset, ut re exactius pensitata, homini a partibus vacuo videatur, magis proficuum esse Imperio, si omnes Status haberent privilegia de non appellando, vel potius, magis convenienter doctrinæ juris loquendo, ut ex privilegiis fiat jus commune. Adde quod ipse Dn. Hugo concedat, Statibus liberum esse præscribere formam appellationi. Quid si igitur Status talem legem ferant, ut appellaturus semper summam, rem, de qua litigatur minimum ad dimidium exquantem in casum succubentia depont? Aut quid si, quod optimum remedium est, Status suos provinciales disponant, ut in salutem communem provinciaz renuncient remedio appellationis? Sed de hac materia jam quidem nobis prolixioribus esse non licet.

§. L.

Jam videndum, an etiam Leges Statuum possint dero. *Quid si regare Recessibus clausula derogatoria munitis.* Hic vero con-
cessus expressus
spirant fere, & qui in genere negant valere Leges Statuum se derogant
Imperii contra recessus, & qui regulariter eas derogare posse Legibus Sta-
recessibus asserunt. Piores sententiam suam ampliant, *quod tuum?*
præprimis valeat, si clausula illa adsit, ut supra Mylerus §. 44.
 Postiores limitant, ut Status non possint adversus recessus disponere, si hi clausula derogatoria sint muniti. Huc per-
 tinet suo modo discursus ILLUSTRIS HUGONIS d. c. 3. §. 21.
 Quem sequitur SCHWEDER. Part. special. Sec. 2. c. 13. §. 2.) Re-
 cessus Imperii, inquit, quod attinet, videndum qua mente iis quip-
 piatis

piam statuatur. Aliquando enim sic conditur Lex, ut tamen nibil statutis & consuetudinibus particularibus derogetur, vel etiam discrete permittatur Ordinibus, quibus ita visum fuerit, diversum quid a Legi publica Imperii in ditionibus suis constituere. Tali clausula habetur in Ordinatione Criminali Caroli V. in principio: Doch wollen wir durch diese gnädige Erinnerung Thürfürsten, Fürsten und Ständen an ihren alten wohlhergebrachten, rechtmäßigen und billigen Gebräuchen nichts benommen haben. Similis clausula habetur in novissima constitutione Comitorum Ratisbonensium de aris alieni moderatione: Zum zweyten, demjenigen ebenmäßig nachgelebet werden solle, was Thürfürsten und Stände in ihren territoriis, nach deren ihnen am besten bekannten Zustand und erlittenen Krieges-Schaden, wie es in Credit-Sachen unter ihren Unterthanen und Bürgern zu halten, allbereit verordnet, und nach Anleitung folgender Regeln weiter verordnen möchten. Aliquando vero Lex universaliter fertur, antiquis statutis & consuetudinibus, quae constitutionibus publicis adversantur. Clauses ejusmodi derogatoriae passim leguntur. Tunc igitur locum non habet, quod ante diximus, statuta derogare juri communi: Sed potius statuta & consuetudines particulares per constitutiones publicas tolluntur. Exemplum habemus in constitutione Maximiliani I. qua sancitum est, ut, non obstante consuertudine aliqua, fratum filii ad successionem Patruj cum defuncti fratribus & sororibus in stirpes admittantur: quae constitutio aliquoties repetita est. Quanquam autem in nonnullis inferioribus iudicis illa non attendatur; si tamen causa ad Cameram Imperialem conveniat, non secundum consuetudinem inferiorum iudiciorum, sed secundum constitutionem Imperii pronuntiatur. Unde dubitatio exoritur de Jure Saxonico, quo fratres & sorores soli succedunt defuncto fratri, exclusis fratribus sororumque liberis. Quanquam enim hoc in foro Saxonico observetur, insuper habita constitutione Imperii: Atamen Mynsingerus veretur, ne causa ad Cameram delata, sententia contra fratrum liberos lata reformetur, vel potius tanquam contra constitutiones Imperii lata, nulla declaretur; quod nos in medio rehinquimus. Quanquam autem hujusmodi clausula, vel de-

derogatoria, vel qua Ordinibus Imperii diversum aliquid statuere expresse permittitur, non semper addatur; ex circumstantiis tamen judicandum, que mens Constitutionis sit. Et in dubio quidem Lex universalis & perpetua censenda, ut non nisi eodem modo, quo latet, plenis Comitiis iterum abrogari possit. Hec enim Legum ordinaria vis arque auctoritas est, ut omnes obligent. Quia de re ita Illianus: Post rescripta principalia, an ab hoc (statuto municipali) discessum sit, videbimus: quia generalia sunt rescripta, & oportet Imperialia statuta suam vim obtinere, & in omni loco valere. Exemplum hujus rei habemus in materia usuraria. Licet enim in Regionibus nonnullis usurarum vel annuorum reddituum nomine sex in centum vel plus etiam stipulari licet: In Camera Imperiali tamen secundum constitutiones publicas, non attentio locorum illorum statutis & consuetudinibus, quinque tantum adiudicantur. Quamvis, ut ex posterioribus his observationibus apparet, ex plane inclinat in sententiam negantem: Leges Statuum nihil valere contra recessus, nisi recessus indulgeant iis expresse hanc potestatem.

§. LI.

Ut autem de toto hoc negotio distinctius judicari possit, Praejudicium est, an possit Juri statutario seu Legibus & mori- um: an Rebus Statuum derogari posteriori Imperatoris sanctione? Ad cessus possint firmat questionem MYLERUS d. c. 39 §. 7. modo id fiat in Cod. derogare? mittis publicis Imperit, alias secus dicendum erit. BETS. de part. Affirmat famili. cap. 2. fol. 34. Talis constitutio de successione Neotorum in Mylerus bonis Patriorum, lata fuit in Comitiis Spirensibus: vide Constitutio- nem hanc in Reichs-Abschied de anno 1529. Negat eam ILLU. Negat Coc. STRIS COCCEJUS in Juriis publ. prud. c. 23. §. 4. Neque leges cejue. Imperii esti posteriores, hic statutis in causis privatis subditorum derogare possunt. PAC. MON. art. 8. CAP. FERD IV. art. 3. Obj. R. A. 1529. rubr. Rayserl. Constat, wie Brüder und Schwestern ic. vid. COLER. dec. 48. n. 9. & seqq. BER- LICH. part. 3. concil. 24. n. 17. & seqq. Quemadmodum autem conferenti hæc duo loca statim apparebit, Dn. Coccejum

Cujus rationes non sunt separandas.

præ oculis habuisse Mylerum; ita ante omnia monendum est, rationes Dn. Cocceji hic non esse separandas, sed conjungendas. Alias enim per allegatum Instrumentum Pacis & Capitulationem Ferdinandi IV. nil amplius probari videtur, quam quod Imperator solus non possit aliquid de Jure immutare in Consuetudinibus & Legibus Statuum, non vero, quod id non fieri possit per Recessus Imperii.

S. LII.

Locus Instrumenti Pacis art. 8. §. 4. in fine: De cetero omnes laudabiles consuetudines & Sacri Romani Imperii constitutiones & leges fundamentales, impostorum religiose serventur, sublatis omnibus, quæ bellicorum temporum injuria irreperantur, confusione. Similis est ratio Capitulationis FERdin. IV. art. 3. ubi promisit Rex, quod velit den Ständen ihre Regalia, Freyheiten, Privilegien, Pfandschafften und Gerechtigkeiten, auch Gebräuche und gute Gewohnheiten, jo Sie bisher gehabt haben, oder in Ubung gewesen seyn, zu Wasser und zu Land, in guter beständiger Form, auf gebührendes Ansuchen, confirmiren und bestätigen, Sie auch daben als ewiger wählster Römischer König handhaben, schützen und schirmen. At vero cum Recessus fiant a toto Imperio, sane, si in illis quid disponatur, quod deroget Legibus Statuum, id ex instrumento Pacis & capitulatione Ferdinandi impugnari posse non videtur. Nec obstat, quod tamen in Capitulatione promiserit Rex, quod velit Statuum Leges & Statuta manutener & defendere. Quamvis enim in d. Capitulatione non addatur, qualis defensio & protectio Legum Provincialium sit intelligenda, dicit tamen posset, quod ibi non intelligatur defensio contra conclusa Imperii. Ac videtur hæc sententia confirmari, quod in Capitulationibus sequentibus Leopoldi & Josephi dilucidis verbis sit expositum, qualis defensio intelligatur: Sic enim post verba ex Capitulatione Ferdinandi IV. excerpta legitur in artic. 3. Capit. JOSEPHI und niemanden einig Privilegium darreider ertheilen, und da einige vor oder bey vorgewesenem 30. jährigen Krieg darreider ertheilt

erheilt worden wären, so im Frieden-Schluß nicht gut geheis-
sen, oder approbiert worden, dieselbe gänzlich cassire und an-
nulliren, auch hiermit cassire und annulliret haben.

§. LIII.

Porro si locum *COLERI* seorsim Intuemur, non mul- Sententia
tum videretur obstare sententia Myleri. Ut enim tota decisio Coleri etiam
48. agit de fratribus & fratum liberis, quomodo succedant; magis vide.
Ita summa ejusdem in hoc consistit. In jure civili, quando ali tur facere
quis defundus neque ascendentis reliquit, tunc prius contra Leges
vocantur ad hereditatem fratres & sorores utrinque con- Statuum re-
juncti, & cum iis similiter fratrum & sororum pre- cessibus repue-
mortuorum liberi, qui ex novissima Justiniani Constitutio- gnantes.
ne, cum patruis & avunculis suis jure representationis
admittuntur in stirpes non autem in capita, ita scilicet,
ut quocunque tandem fuerint, tam magnam ex hereditate
portionem capiant, quanta perceperus fuisset ipsorum
Pater, si supervixisset. Jure autem Saxonico statim posse ipsos
fratres in capita procedit divisio, quia de consuetudine ini-
quissima Saxonica Jus representationis in collateralibus lo-
cum habere negatur. Ex quo sit, ut in tali successione
collateralium frater excludat premortui fratri sui liberos.
Quod licet valde iniquum sit; tamen quia longeva con-
suetudo illud approbavit, & jure observatur; Et secun-
dum hoc pronunciatur. Neque attenditur, quod Impera-
tor Carolus V. in Comitiis Wormaciensibus Anno Domini
1521. celebratis novam ediderit constitutionem, que habetur
in der Reichsordnung fol. 81. tit. das Edict von dem Re-
giment zu Nürnberg im 1521. Jahr ausgangen, von suc-
cession Brüder und Schwestern Kinder sc. ubi novissime con-
stituitur, premortui fratri liberos una cum patruis suis ad
hereditatem defuncti fratri admittendos esse, non obstan-
tum est.

te aliqua consuetudine contraria. Nam istam Imperatoris Constitutionem non esse receptam, ajunt, neque quicquam juri Saxonico obstat; quia nos vivimus secundum Jus Saxonum, quo sit, ut spredo Imperorio editio Jus Representationis in terris, ubi vigent jura Saxonica, in collateralibus non habere locum pronuncietur: Contrarium tamen consultum fuisse appareat ex Consil. Gaden. Conf. 6. per tot. titul. de feudi successione, quod est in ordine Consilium 21. Sed fatuus esset, quise ex illa decisione fundaret, contra tam manifestam & notoriam consuetudinem. Sed supra dicta Constitutio Imperatoris, licet nominatim tantum contrarias consuetudines vetet, tamen etiam statuta & similia ipsi contraria abrogasse creditur, in illis verbis constitutionis: und nach einiger Gewohnheit, noch ander so davieder seyn mag: est enim derogatoria valde generalis vid. editum Imperator. Norimb. editum anno 21. Nota quod & banc constitutionem Episcopus Albertus Magdeburgensis recepit; sed Duces Saxonia non receperunt, neque Magdeburgenses neque Lipsienses. Vides ab ipso Colero consuetudinem Saxoniam vocari iniquissimam. Idem asserit, quod jus Saxonum spernat Imperiorum edictum, quod Dukes Saxonia id non receperint &c. quæ sane satis perspicue inducunt, ipsum Colerum non magnifice sensisse de Legibus Statuum, quatenus repugnant recessibus, & quod in ea fuerit opinione, acsi recessus Imperii omnino possint derogare Legibus Statuum, et si Statutus quandoque resistant, de facto magis quam de jure.

Berlichius

contradicte

quidem Col. D. Coccejus. Si tamen & hunc evolvas, invenies quidem ro, sed nulla eum aliquo modo contradixisse Colero & magis inclinasse additaria ratio ad sententiam Juris Saxonici, sed tamen ex eo non possera ne.

§. LIV.

Restat locus Berlichii, ad quem ultimo provocabat

tionem

tionem defumi, quæ multum inserviat ad refutandum Mylerum. Sic enim loquitur d. part. 3. concl. 24. n. 17. seqq. *Nec adversatur, quod Imper. Carol. V. in comitiis Noribergens. Anno 1521. in fin. verbis expressis sancdit;* ut non obstante aliqua consuetudine fratrum filii semper cum patruis suis admitterentur; Quia illa constitutio Imperialis in his terris non est approbata, sed Elector & Duces Saxoniae contra illam semper protestati sunt, & eam recipere non inuerunt. Non obstante quod Albertus Archiepiscopus Magdeburgensis dictam Constitutionem Imperialem receperit, & hodie contrarium in Archiepiscopatu Magdeburgensi pronuncietur, & fratrum filii cum patruis vel defuncti fratribus admittantur. Quam Consuetudinem pronunciandi, ut scilicet fratrum filii cum Patruis non succedant, etiam approbavit Augustus Elector Saxoniae in suis Novell. part. 3. Conf. 18. §. *Wir wollen aber mit diesen unsern Gesetzen, usw.*

§. LV.

Sed his tamen non obstantibus puto sententiam *Defenditur Illustris Cocceji præferendam esse communi opinioni, tamen sen-*
quam Mylerus sequitur loco §. 51. descripto. Et quamvis tentia Dn.
loca ab ipso allegata si separantur, per modo dicta non Cocceji-
multum videantur probare, notus tamen est versicu-
lus, quod quæ non pro sint singula, juncta juvent. Non
equidem promittere possum, quod ea, quæ dicturus sum, fu-
tura sunt omnia ad Viri Illustris mentem. Sed quodsi ta-
mén ex allegatis ab eo locis defendere debere veritatem
sententia, quod Status Imperii possint Leges ferre contra
recessus Imperii, expresse Legibus Statuum derogantes, &
quod adeo tales Recessus nullam juris efficaciam habeant,
nisi quatenus a singulis Statibus approbentur, sic procede-
rem. Ante omnia, quia omnes questiones propositis casi-
bus & exemplis eo melius intelliguntur, solliciti simus de

E 3

casu

Intentio Edi- casu, ad quem sententia diversa applicari possint. Commo-
Ei Caroli V. de vero se offert *Edictum Caroli V. Norimb. de anno 1521.* (nam
Norimb. de de hoc loquitur & Colerus & Berlichius, & id magis quadrat
anno 1521. ad rem praesentem, quam *R. A. de anno 1529, rubr. Bayf.*

Const. wie Brüder und Schwester, quem adduxit My-
 lerus in loco supra descripto, & propterea etiam repetit
Dn. Coccejus, ut innueret, quod ad dissentientem Myle-
 rum respiceret) in quo Constitutio Maximiliani (*vide supra*
locum HUGONIS §. 50.) repetitur, quod fratrum filii con-
 currentes cum fratribus defuncti debeat succedere in stir-
 pes, addita clausula, quod omnes contraria consuetudines
 debeat esse abrogata & annullata. Non vero erat alia con-
 suetudo, quam quæ apud Saxones tum adhuc erat recepta,
 ubi fratrum liberi non admittuntur cum fratribus, quia re-
 motiores sunt, nec representatio Juris Civilis in linea col-
 laterali Jure Saxonico locum habet. Nullum ergo est du-
 bium, quia tota hæc constitutio Imperialis intenderit pri-
 mario abrogare velle Jus Saxonicum. Jam quid ad hæc Du-
 ces Saxonia? Protestati sunt contra istas constitutiones Im-
 perii; retinuerunt in territoriis suis consuetudinem hæcte-
 nus receptam & Jus Saxonicum, neque retinuerunt saltem,
 sed & Augustus Legislator Electoratus Saxonici in Consti-
 tutionibus suis (*vide locum BERLICHII*) id contra recessus
 Imperii confirmavit & corroboravit. Habet hic jam Illu-
 stres contradicentes, ex una parte Cæarem cum reliquis Sta-
 tribus & recessibus, ex altera Electorem Saxoniæ cum aliis
 Saxonia Ducibus & Consuetudinibus ac Constitutionibus
 provincialibus. Quæritur jam ex cujus parte sit Justitia?
 Respondeo ex parte Saxonia.

Demonstra-
tur, non posse
Rebus le-

Demonstro: Jam per Leges Imperii antecedentes Sta-
 tur, non posse tuta & Leges provinciales ac consuetudines honestæ & lau-
 dabiles sèpius erant confirmatae. (*vid. supm. §. 37.*) Et partim
 hoc intuitu, partim etiam vi superioritatis territorialis Status
 singuli

singuli habebant Jus quæsitum. Ergo & Elector Saxoniæ in- ges aut Con-
turu Juris Saxonici. Observat Jus Saxonum in linea col- fuetudines
laterali hanc perpetuam regulam, quod gradu proximior re- Statuum.
motiorem excludat, & quod jus representationis hic nullum
invéniat locum. Nihil hic afferri potest, quod hominem
nullo præjudice occupatum persuadeat, ac si in hoc jure ali-
quid subsit, quod honestati repugnet. Convenit potius
idem cum antiquis Germaniæ moribus. Neque Germania
unquam subfuit Imperio Romano. Leges Justinianæ non
late fuerunt Germaniæ. Esto, representationem Juris Justi-
niane in linea collaterali etiam nihil continere, quod hone-
stati naturali repugnet. Est materia successionis ab intestato-
ris comparata, ut pro arbitrio Legislatoris, nisi aliud ob-
stet, variis succedendi modi recipi possint. Ita in linea re-
cta Jure Justinianeo olim fratres defunctorum excludebant
ascendentes: Jure noviori partiuntur ascendentes cum
fratribus hereditatem. Jure Germanico soli Parentes suc-
cedunt, exclusis fratribus. Singulæ hæ successionum le-
ges rationes suas habent, nulla earum rationi aut honestati
adversatur. Par ratio est variantis successionis collatera-
lis. Quænam itaque causa movere poterat Imperatorem
& Status Imperii, ut invito Saxoni vellent obtrudere, ut
admitteret successionem Nepotum defuncti ex fratribus
vel sororibus cum patruis & avunculis? Sane nulla alia,
quam cœcus amor juris peregrini, id est Justinianei, qui &
COLERUM exceccavit, ut mores patrios seu Saxonicos su-
pm §. 53. tanquam iniquissimos, sed absque ulla vel minima
ratione traduceret. Insinuaverat se quidem subdole Jus Ro-
manum jam tempore Friderici III. ex Italia cum Academiis
in Germaniam. Neque contentum erat, quod ejus doctri-
na in Academiis toleraretur, volebat etiam cum summa injur-
ia ejicere ex foro mores antiquos. Conquesti jam erant
Status sub Imperio ejusdem Friderici III. super hac injuria,
& graviter quidem, prout videri potest in *Reformatione Fri- derici III. de anno 1441.* (de qua latius differuit DN. PRÆSES
in qu. 10. *Historteo-Politico-Juridica.*) Ac defenderant ita ut cum-
que

que Jus Germanicum. Interim sub Maximiliano I. amasii Juris peregrini non cessaverant, impudencia sua fatigare Regem & Status, donec in Ordinatione Cameræ id saltem ut jus subsidiarum reciperent, deficientibus vide-
licer moribus & Statutis Germaniæ. Debebant adeo hac aliquali receptione in forum contenti esse. Sed non desti-
terunt novis machinis oppugnare mores Germaniæ. Va-
ria Juris Justinianei capita per recessus erant introducta,
nondum tamen expulso jure Germaniæ diversa disponente.
De gustibus non est disputandum. Dum potestate Légis-
latoria gaudent Status, possunt etiam, si ipli ita videatur
recipere jus peregrinum. Modo eadem libertas relinqua-
tur reliquis, quibus placebat servare Leges patrias. At sub
Carolo V. summo iniquitatis apice volebant osores morum
Germaniæ illud plane ejicere ex foris. Volebant pluralita-
te votorum vincere, cum tamen hic non agatur de conser-
vanda salute Imperii, sed potius de oppugnando jure Statu-
um eorumque potestate Legislatoria, & simul de evertendis
legibus Imperii, Consuetudines Germaniæ confirmantibus.
Jure itaque optimo, maximo Elector Saxonie Libertatem
Statuum & potestatem Legislatoriam iis competentem, pro-
testatione sua defendit, jure irrefutabili sustinuit mores pa-
trios & Ordinationem Camera eos stabilientem. Obtinuit
etiam justissimum hoc desiderium strenue, conservavit
constantia nunquam satis laudanda Leges Germaniæ an-
tiquas. Quare cum in instrumento pacis *dicitur art. 8.*
s. 4. solenni fodere cautum sit, ut omnes laudabiles i. e.
communiter receptæ consuetudines & Leges fundamentales
Imperii debeant imposterum sublati omnibus confusio-
bus religiosissime servari; cum a temporibus Ferdinandi IV.
in Capitulationibus sancte promissum sit, quod Rex velit &
debeat Statuum Statuta; Consuetudines receptas & longo
usu confirmatas, defendere & protegere, adversus omnes
technas ac violentiam, quis non viderit etiam, simul includi
defensionem contra technas eorum, qui sub prætextu recef-
sum

sup

suum Imperii vel Leges Germanorum voluerunt expellere,
vel libertati Leges pro arbitrio condendi frenum injicere.

§. LVII.

Quæ omnia cum evidentissime demonstrent, quod Respondetur
haec tenus quæsivimus, & Recessus Imperii non posse dero. ad aliorum
gare juribus Statuum, & inanes adeo esse clausulas ejusmo- sentias.
di derogatorias, sua sponte jam appetit, quid sentiendum
sit de triplici aliorum Doctorum opinione circa questionem
huc usque ventilatam. Sunt enim, qui putant I. tum de- I. Tum de-
mum recessus Imperii non derogare Legibus Statuum, si tum Reces-
Princeps aut Status Imperii Legem illam recipere nolens pro- sus non dero.
testatus fuerit, ut faciunt quos citat *VITRIARIUS III. 16. 6.* gare legibus
item *MYLERUS de Stat. Imp. 39. 8.* Nos vero putamus, pro- Statuum, si
testatione ne quidem esse opus, sufficere, quod non con- Status prote-
fenserit in illum Recessum. Imo nec consensum quidem in stati sint.
Recessum Statui obesse, ut postea non possit in Republica sua
legem recessui adversam condere, uti Principi cuilibet non ob-
stat, quod legem aliquam in Republica semel tulerit, quo
minus eandem usu exigente rursus abrogare possit, & quia
supra ostendimus, Imperatorem & reliquos constatus hic nul-
lum habere verum interesse.

§. LIX.

Alii II. arbitrantur, ne quidem sufficere protestatio. II. Ne qui-
nem. Ita *VITRIARIUS ipse III. 17. 7.* Verum, ait, putamus hic, dem sufficere
videndum esse, an alicuius Status protestatio ab Imperatore, & reli- protestatio.
qui Imperii Statibus sit admissa, nec ne? alias enim si simplex pro- nem.
testatio sufficeret, facile Comitialia decreta irrita reddi possent, &
frustra omnibus sanctionibus Imperii adjiceretur clausula ab Impen-
sore: Und befehlen wir darauff Euch allen und jeden, unsfern
und des Heil. Reichs Chur-Fürsten und Ständen &c. hiemit
aus Römischer Kaiserlicher Macht, bey den Eyden und Pflich-
ten, die ihr uns von des Reichs wegen insonderheit gethan, und
bey dem Gehorsam, den ihr uns als Römischen Kaiser schuldig
seyd, auch bey Verlust aller Gnaden, so ihr von uns und
dem Reich, oder andern habet, ernstlich und festlich gebie-
tend,

tend. Nos cum protestationem hic esse superfluam ostenderimus, facile respondemus Objectioni Vitriarii. Neque enim a particulari potestate Statibus competente intuitu Capitulorum in recessibus, quæ controversias privatorum de meo & tuo, aut subditorum singulorum statuum etiam alio modo respiciunt, ad omnia decreta Comititia concludi potest, quod vel iis non sint obstricti Status, vel protestando contra eadem ius sibi aliquando reservare possint. Ut taceam, quod novioribus temporibus Status Imperii totius ita sit laxatus, ut etiam in publicis negotiis non solum in causis religiosis, sed & toties quoties unius Status præjudicium aut interesse versatur, Doctores Juris publici prætendant, Legibus novioribus Imperii non multum refragantibus, quod pluralitas votorum non obliget dissentientes. Porro an omnibus sanctionibus adjiciatur clausula a Vitriario adduxta, dubito. Sane ejus Scholia ad III. 15. 6. eam in rem adducit constitutiones pacem Imperii publicam respicientes, a quibus ad capita recelsrum disponentia de juribus privatorum non licet inferre.